
Determina Dirigenziale N.535/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.535/2023

Oggetto: Recupero e trasporto ad impianto di smaltimento di rifiuti abbandonati sul
territorio del Comune di Fonte Nuova(Rm); CIG n. ZA83AD4806

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.535/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE:
-l’Ente ha accertato a seguito di diverse segnalazioni la presenza di rifiuti abbandonati sul
territorio del Comune di Fonte Nuova come dettagliato a seguire:

via Rolle sacchetti spazzatura + deiezioni canine
via Tacito sacchetti abbandonati
via Gioberti sacchi neri
via Lago di Tana + via Molise rifiuti abbandonati (fontanile + boschetto)

VIA Torre dei Tucci
SPAZZATURA SPARSA+SACCHETTI
ABBANDONATI+materiale ETERNIT

Via Nomentana 384, meta discesa a dx in
prossimità dell'ingresso del terreno Sacchetti di rifiuti sparsi
via brindisi alla fine  Rifiuti sparsi + materiale ETERNIT

via Monte Sempione (cigli stradali)

rifiuti abbandonati (sacchetti, materassi, materiale
sparso vario tipo mascherine usate, bottiglie di vetro
e plastica)

Via Salvatoretto, dopo il ponticello
provenendo dallo stadio. rifiuti di ogni tipo+materiale ETERNIT

PREMESSO CHE:
- con Determina a contrarre n. 71 del 02/12/2014 si stabiliva la procedura ad evidenza
pubblica per l’affidamento mediante procedura aperta del servizio di igiene urbana mediante
raccolta differenziata dei R.S.U.. con il sistema “porta a porta”, unitamente alla gestione della
realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta, per la durata di anni cinque, rinnovabile per
ulteriori due anni;
- con Determinazione Dirigenziale n. 40 del 05/06/2015 si è provveduto ad aggiudicare in via
definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema
“porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta per
cinque anni, al R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico
L.A.T., a fronte di quanto offerto in sede di offerta tecnica e del prezzo complessivo offerto;
- che in data 26/02/2016 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 427 del 26/02/2016;

PREMESSO INOLTRE CHE:
-con Determinazione Dirigenziale n. 879/2019 l'Ente ha preso atto del conferimento di ramo
d’azienda della Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T. a COOPLAT
AMBIENTE S.r.l.; -con Determinazione Dirigenziale n. 19/2020 l'Ente ha preso atto della
trasformazione societaria da COOPLAT Ambiente S.r.l. in ETAmbiente S.p.A.;
 - con Determinazione Dirigenziale n. 513/2021 si è proceduto al Rinnovo del contratto Rep.
n. 427 del 26/02/2016 per il "Servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei



Determina Dirigenziale N.535/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

R.S.U. con il sistema Porta a Porta, nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in
loc. Cerquetta” dal 01/06/2021 al 31/05/2023;

RICHIAMATO:
-l'art. 1, punto 7, lettera b) "Servizi con corrispettivo a misura" del Contratto Rep. n. 465 del
2021:

rimozione di rifiuti abbandonati e pulizia delle aree oggetto di scarico;

rimozione di carogne animali;

raccolta e trasporto di rifiuti e pulizia di aree adibite a fiere, manifestazioni, feste,
sagre;

spurgo di caditoie e di pozzetti;

diserbo stradale;

raccolta e trasporto di toner

PRESO ATTO che i servizi con corrispettivo a misura dovranno essere prestati
dall’Appaltatore solo se il Comune ne farà richiesta scritta. In caso di richiesta, i predetti
servizi dovranno essere prestati entro le scadenze indicate dal Comune. Il corrispettivo sarà
determinato sulla base dell’impegno di personale, veicoli, mezzi, contenitori e attrezzature
concordato tra il Comune e l’Appaltatore e sulla base dei prezzi offerti in sede di preventivo;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere al recupero ed allo smaltimento dei
rifiuti abbandonati ed alla pulizia delle aree suddette e che trattandosi di un servizio a misura
non è possibile calcolare la spesa effettiva ma occorre procedere all'affidamento calcolando
una spesa presunta a seguito di un preventivo effettuato dalla ditta ATI Etambiente/Paoletti
Ecologia acquisito al protocollo dell’Ente con numero 14666/2023 di seguito dettagliato:



Determina Dirigenziale N.535/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

CONSIDERATO inoltre che del preventivo sopra richiamato si procede per la sola parte
relativa al recupero dei rifiuti abbandonati in attesa di ulteriori analisi tecniche per la parte
ETERNIT;

RITENUTO pertanto necessario imputare ed impegnare a favore di ATI Etambiente/Paoletti
Ecologia la somma € 3.677,97 oltre IVA 10% pari ad € 367,80 per un totale di € 4.045,77 sui
capitoli di spesa 0902.13.002 e 0901.13.001  del bilancio di previsione 2023/2025 annualità
2023;



Determina Dirigenziale N.535/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni
appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture, mediante affidamento
diretto o in amministrazione diretta;

RICHIAMATO altresì il paragrafo 4.1.3. delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs.
18/04/2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’A.N.A.C. con la deliberazione n. 1097
del 26/10/2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione n.
206 in data 1 marzo 2018, ai sensi del quale “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in
amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto
equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del
Codice dei contratti pubblici”.

DATO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, mediante
accesso al sistema Durc On Line come dettagliato a seguire:

ETAMBIENTE SPA C.F. e P. IVA 06870020481, (Prot. INAIL_36166850), con
scadenza di validità prevista per il 27/04/2023;

PAOLETTI ECOLOGIA SRL C.F. E P. IVA 02314550548 (Prot. INPS_34644518)
con scadenza di validità 10/06/2023;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è CIG n. ZA83AD4806

DATO ATTO ALTRESI’ che  per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al
sottoscritto RUP e Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi,
neppure potenziale, come contemplato dall’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come
introdotto dal’art.1, comma 41 della legge 6.11.2012 n°190,dal  DPR n. 62/2013
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54
del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165),dal Codice di Comportamento dei dipendenti
adottato da questa Amministrazione e dalla Delibera A.N.A.C. n. 63 dell’8 febbraio 2023, né ha
comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto
nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

VISTI:

il Dlgs 50/2016;
il Dlgs 152/2006;
il Dlgs 18 agosto 2000 n.267;
lo Statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova;
il decreto del Sindaco prot. n. 35359 del 17/10/2022 con il quale sono state conferite le
funzioni dirigenziali a tempo pieno e determinato del Settore III
Tecnico-Urbanistico-Ambientale all’Arch. Daniele Cardoli dal 17/10/2022;



Determina Dirigenziale N.535/2023 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 29 dicembre 2022 con la quale è
stato    approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;

D E T E R M I N A
-DI APPROVARE le premesse, i richiami e l’intera narrativa quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;

-di affidare il servizio di recupero e trasporto ad idoneo impianto di smaltimento dei rifiuti
abbandonati e pulizia delle aree evidenziate sul territorio del Comune di Fonte Nuova per la
sola parte relativa ai rifiuti ordinari ed esclusa quindi la parte in materiale ETERNIT alla ditta
ATI Etambiente/Paoletti Ecologia;

- di dare atto che trattandosi di un servizio a misura non è possibile calcolare la spesa
effettiva ma occorre procedere all'affidamento calcolando una spesa presunta a seguito di un
preventivo effettuato dalla ditta ATI Etambiente/Paoletti Ecologia;

--di dare atto che la somma prevista per gli interventi da effettuare è di € 3.677,97 oltre IVA
10% pari ad € 367,80 per un totale di € 4.045.77 e trova copertura finanziaria sui capitoli di
spesa 0902.13.002  e  0901.13.001 del Bilancio 2023/2025 annualità 2023;

-di imputare e impegnare a favore della Soc. ATI Etambiente/Paoletti Ecologia la
complessiva somma di € 4.045.77 iva compresa come a seguire:

sul capitolo di spesa 0902.13.002 imp. Cont. 798/2023 del bilancio di previsione
2023/2025 annualità 2023 per l’importo di € 3.298,77 iva compresa;

sul capitolo di spesa 0901.13.001 imp. Cont. 799/2023 del bilancio di previsione
2023/2025 annualità 2023 per l’importo di € 747,00 iva compresa;

-di dare atto che il costo effettivo dovrà intendersi comprensivo di tutti gli oneri assicurativi
e previdenziali, sollevando l'Amm.ne Comunale da ogni responsabilità nei confronti di
persone o cose;

-di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;  



Determina Dirigenziale N.535/2023 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

-di dare esecuzione alla presente dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e la
relativa registrazione della spesa.

-di comunicare alla ditta ATI Etambiente/Paoletti Ecologia, dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

-di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP
e Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale,
come contemplato dall’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma
41 della legge 6.11.2012 n°190,dal  DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo
30/03/2001 n. 165), dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa
Amministrazione e dalla Delibera A.N.A.C. n. 63 dell’8 febbraio 2023,né ha comunicato di essere
in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della
presente procedura di affidamento;

-di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore;

                                                                                     Il Dirigente Settore III

                                                                                     Tecnico-Urbanistico- Ambientale

                                                                                         Arch. Daniele Cardoli


